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关于印发 《吉林省高等学校财政专项拔款

与财务管理绩效挂钩办法 (修订 )》 的通知

各省属高校:

为完善省属高校财务管理绩效考核办法,规范高校财务行

为,省财政厅、省教育厅对 《吉林省高等学校财政专项拨款与

财务管理绩效挂钩暂行办法》进行了修订。现将修订后的 《吉

林省高等学校财政专项拨款与财务管理绩效挂钩办法 (修订 J,9

印发给你们,请认真贯彻执行。
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附件:吉林省高等学校财政专项拨款与财务管理绩效挂钩

办法 (修订 )

畛 孝

抄送:厅法制处。

吉林省财政厅办公室
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zO1在 年 9月 15日 印发



吉林省高等学校财政专项拨款与财务管理

绩效挂钩办法 (修订)

第一章 总 则

第一条 为完善省属高校的财政拨款办法,引 导高校规范财务行

为,根据 《国家中长期教育改革和发展规划纲要 2010-2020年》、《高

等学校财务制度》、《吉林省人民政府关于推进预算绩效管理的意见》

(吉政发 匚⒛11~〕 36号 )和 《吉林省预算绩效管理办法 (试行 )》 (吉

财预 E⒛ i1〕 600号 ),结合高等学校财务管理工作实际,制 定本办法。

第二条 实施高校财政专项拨款与学校财务管理绩效挂钩,增加

专项拨款的多元参数,增 强约束性,促进高校规范财务行为,加强财

务管理和监督.提高资金使用效益讠保障高等教育事业健康发展。

第三条 本办法适用于吉林省省属普通高等学校。

第四条 财政专项拨款与财务管理绩效挂钩应当遵循以下基本原

贝刂:

(一 )客观公正原则c实施财政专项拨款与财务管理绩效挂钩 ,

应当坚持公开、公平、公正,做到实事求是,工作透明。

(二 )政策导向原则。实施财政专项拨款与财务管理绩效挂钩 ,

体现政策的导向性,有利于在高校间形成竞争机制和激励机制。

(三 )奖惩并举原则。实施财政专项拨款与财务管理绩效挂钩 ,



要注重考评结果的应用。对绩效明显、信誉度较高的学校,在资金分

配上实行政策倾斜,反之要适当减少资金分配数额。

第二章 考核内容和方法

第五条 财务管理绩效考核指标体系包括单项评价指标和综合评

价指标。

第六条 单项评价指标包括一般财务管理绩效和专项财务管理绩

效两个方面,共有 2个一级指标、9个 二̂级指标和 45个三级指标。

第七条 综合评价指标实行百分制计分,分值由单项评价指标计

算得出。根据综合评价指标的分值和排名,并综合各高校财务状况、

努力程度等因素确定各高校综合评价结果,分为优秀、良好、合格、

不合格等四个档次。

第八条 财务管理绩效考核的时限。一般财务管理绩效考核时限

为上一个会计年度,专项财务管理绩效考核追溯至上二个会计年度。

第三章 考核组织实施

第九条 财务管理绩效考核包括学校自评和专家组现场考核环节。

第十条 每年 3月 10日 前,各高校应按照财务管理绩效考核的内

容和方法 (见附件 1)先进行自评,填制 《吉林省普通高校财务管理

绩效考核自评表》(见附件 2)报送省财政厅、省教育厅仑

第十一条 省财政厅会同省教育厅组成专家组每两年到各高校现

场考核。考核以审核 《吉林省普通高校财务管理绩效考核自评表》、查

阅相关资料、查验相关实物为主 (对省财政厅、审计厅出具的会计监

督检查公告和审计报告结杲直接予以l应用 ),并形成 《吉林省省属普通



高等学校财务管理绩效考核报告》。

第四章 考核结果运用

第十二条 省财政厅会同省教育厅将各高校财务管理绩效综合评

价结果通过适当方式予以公示。

第十三条 省级财政安排一定比例的财政专项补助资金作为奖补

资金,根据财务管理绩效综合评价结果,参考各高校财务支出规模等

因素,对综合评价结果为优秀、良好的高校予以奖励,对综合评价结

果为合格的高校不予奖励,对综合评价结果为不合格的高校予以限期

整改。在规定期限内整改不到位或屡查屡犯的,在资金的分配上要予

以调减。

第五章 附 则

第十四条 本办法由省财政厅、省教育厅负责解释。

第十五条 本办法自公布之日起施行。



阝H件 1

吉林省普通高校财务管理绩效指标体系及考核标准

一级指标 二级揩标 三 级 指 标 三 级 指 标 采 分 点

一股财务管

理⒎0分

财务制受7分

预算管理 1分 顶算制度科学 具有可操作性1分

收支审批管理1分 审批范围清茚、审批程序完整1分

货币资佥管理 1分 巩全管及银行存款管理1分

彐定资产管理 1分 财务部门、职熊部门f口 使用部门管冱趔J定 1分

内控制度3分
制度完备 (预 算、收支、合同、采购、·

uk产 、基建 )

公

监控机制20分

预算监控6分
细化预算支出2分 、Ⅱ算收支涓整下超过总额的10%

分、顸算支出追加程序规范9分

制度监控3分 执'|i国 家的财经法趔!及 学佼的财务制肩 3分

领导监督⒉争
校级颉导严格执行审拙制茛无漏签1分 、重大项 日支出
班亍复体决定 1分

审计监督2分
基建 ,购 置、维修i课题结项履行审计监督 1分 、参加
重穴文出会议和重大支出会签1分

纪检监督1分 参加重大支出会议和重大萸

"会
签1分

内控执行监督6分 重要环节、长效机制、多括并举、协调配合 6分

财经纪律27分

持证收费1分 岐费许可证且按规定标准蚊费 i分

应缴财政济金缴存1分 收人全额
^、

账,按规定及时全额缴存1分

政府采购实施 5分 采购跟额标准以上全部实施政府采购5分

“三仝经费
”

支出5分
公款 二国 出境 合规2分 、公 务用车购置和运行合规 1分

、仝务招待合郑12分

票据元 “
白条子

”
1分 票据无

“
白条子

”1分

支出元滥发钱物5分 支出无滥发钱物 (无 依据芡放奖金和劳务费 )5分

结算纪律2分 遵守现全结算纪,律 、银行存款结算纪律、往来资金结
箕纪律2分

讳规借侍5分 借债未经上级有关邵门批准5分

私设账户2分 未按规定开设银行账户、适规设立账户未及时撤销2分

私设小金库 一经发现一票否决,取消考核资格

会i寸 信冫寻质量 5

9卜

会计信 息及矸完整性2分 会计记录及时规范完整1分 、财务报表及时完整t分

会计信患、客观真实性2分 会计记录真实1分 、财务报表真实1分

贮务分析1分 财争分析到位、建议被采纳⊥分

岗仁设置6分

设有总会计师2分
按任职条件这任越会计师豉学校 自行选任副总会计师2

分

`~员

编制2分 财务人员数量及其层次结构确能满足实际业务需要2分

持证上岗1分 按规定持证上 岗1分

不相容职务分离1分 不相容职务分离 1分

业务水干5分

履行职责2分
建立完整的岗位责任制 1分 、财务丿、员熟知 自已的岗位
职责1分

业务研究1分
财务丿、员中有承担与本专业有关的校内外课题或在校
内夕}吊i物 发表论文或给学饺提出合理 f乜 建议等1分

素质测试1分
财务 人吊熟练掌握财经法规制度、正确运用财经法规
制唐1分

继续教育 1分 接规定参加继续教育1分

管务

分

财

m
项

堙

专
`

项目管理13分

管理制度和措施 2分 管理制度健全和措施完善1分 、严格执行 1分

项 目库建设2分
项目质量评价优 良、数量充分满足实际需要且调整更
新及时2分

专项申报2分 专项中报规范、及时2分

预算执行进度 5分 预算执行进度挣合财政拨款使用时限要求5分

项目分管部门和责任人2分 项 目分管部 门和责任人 叨确2分

项 目执矸10分

按时完成2分 正ˉ
F^情 况下按时完成2分

无截留、挤占、挪用4分 全部闾于本项 目4分

账务处理2分 账务处理规范2分

项目实物真实完整性1分 项目实物真实元整存在⒈分

未完项 目结转理由1分 结转夫完项 目理 由克分 1分

绩效评价7分

项 目建设绩效 目标 3分 实现了项目建设绩效目标3分

发挥作用情况2分 项目完成后,在技术指标范围内持纹发挥作用2分

暇务对象满意度 2分 项 目的直接或闫接服务对象满意2



三级指标解释
l。 财务制度中的 5项三级指标 :

(l)预算管理中的
“
预算制度科学

”,是指预算管理体制明确,预算编制的原
则、内容、程序完整,预算的执行、调整、监督方法清晰明了等; “具有可操作
性

”,是指符合本校实际,运作起来切实可行。
(2)收支审批管理中的 “

审批范围
”,是指收支的项目和额度; “审批程序

”
,

是指各级领导审批和有关部门会签等。
(3)货 币资金管理中的

“
现金管理

”、 “
银行存款管理

”,是指按照中国人民
银行的相关规定和《高等学校会计制度》,制定本校的明细规定和提出具体要求。
(4)固定资产管理中的

“
财务部门管理”、 “

职能部门和使用部门管理”,是
分别指账、卡 (或计算机)、 物的管理。
(5)内控制度是指预算业务、收支业务、合同、政府采购业务、资产及建设项
目控制制度。
2.监控机制中的 6项三级指标 :

(1)预算监控中的
“
细化预算支出

”,是指学校的预算支出一般应细化到
“
节

级
”
科目,预算指标按预算项目分解到各个经费使用部门; “预算支出追加程序

规范
”,是指严格执行本校预算管理制度中规定的

“
预算调整

”
的相关手续。

(2)制度监控中的
“
执行国家的财经法规及学校的财务制度

”,通过抽查一定
数量的实际业务来确认。
(3)领导监督中的

“
重大支出

”
界定,按学校自行规定的额度标准。

(哇 )审计监督中的
“
基建、购置、维修、课题结项履行审计监督

”,是指内审
或外审; “重大支出

”
界定,按学校自行规定的额度标准。

(5)纪检监督中的
“
重大支出

”
界定,按学校自行规定的额度标准。

(6)内控监督是指建立确保内控规范实施到位的长效机制和有效的管理体制 ,

抓好重要环节的内部控制。
3.财经纪律中的 10项三级指标 :

(1)持证收费中的
“
收费许可证”,是指物价主管部门颁发的收费许可证;“按

规定标准收费
”,是指按收费许可证批淮的标准收费。

(2)应缴财政资金缴存中的
“全额入账

”、“
全额缴存

”,是指按规定应缴存
的预算外资金全部列收和缴存,不转移、不隐匿、不留余额。
(3)实施政府采购中的

“
采购限额标准以上或以下

”,按吉林省政府规定的吉
林省政府集中采购目录及政府采购限额标准执行。
(吐 ) “三公经费

”
支出规范,是指支出的范围、用途、标准、审批、采购等真

实可靠,符合国家的相关规定。
(5)票据无

“
白条子

”,通过抽查一定数量的实际业务来确认。
(6)支出无滥发钱物,通过抽查一定数量的实际业务来确认。
(7)财经纪律中的

“
现金结算纪律

”
和

“
银行存款结算纪律

”,是指中国人民
银行现金管理和银行存款结算的相关规定; 

“
往来资金结算纪律

”,是指应收款
项和应付款项应及时清理、及时收回或归还。
(8)违规债务,学校借债没有经过省教育厅和省财政厅批准。
(9)私设账户,学校开立的银行账户没有经过省财政厅和人民银行批准。
(10)私设小金库,抽查一定数量的创收项目、调阅相关资料 (办班协议、招商
和招租协议、对外服务合同、固定资产有偿使用协议及各种创收批件等 )、 盘点
库存现金、查验保险柜等,看其是否有账外账、账外现金和公款私存的存折 (卡 )



等来确认,也可以通过财政审计检查结论来确认。一经查出,一票否决,取消考
核资格。

4.会计信息质量中的 3项三级指标 :

(l)“会计记录及时
”、 “

会计记录规范
”、 “

会计记录完整
”、 “

财务报表
及时

”、 “
财务报表完整

”,按 《会计基础工作规范》,抽查会计记录和检查财
务报表来确认。
(2)“会计记录真实

”
、 “

财务报表真实
”, 按 《会计基础工作规范》,抽查

会计记录和检查财务报表来确认。
(3) “财务分析到位

”,是指财务分析方法科学、重点突出、论证有力、结论
明确、建议可行等,抽查各会计期的财务分析报告来确认; “建议被采纳

”,是
指财务部门的建议被学校或学校有关领导采纳。
5.岗位设置中的 4项三级指标 :

(1)“ 设有总会计师
”,源于教育部、财政部⒛11年颁布的 《高等学校总会计

师管理办法》第二条的规定。
(2) “人员编制

”,是指根据实际业务需要,学校应配备足够数量包括层次结
构合理的财务人员。
(3)持证上岗,是指持会计证上岗 。
(4)“不相容职务分离

”,是指出纳人员不得兼任稽核、会计档案保管和收入、
支出、费用、债权债务账目的登记工作;银行预留印鉴的财务专用章和个人名章
不能全部都由一人保管。
6.业务水平中的4项三级指标 :

(1)履行职责中的
“
建立完整的岗位责任制

”,调阅实际文本来确认; “财务
人员熟知自己的岗位职责

”,向财务人员提问来印证。
(2)业务研究中的

“
校内外刊物

”,含学校的校报、工作简报、网络专栏等。
(3)素质测试中的

“
财务人员熟练掌握财经法规制度

”,向财务人员进行提问
来确认; “正确运用财经法规制度

”,抽查一定数量的实际业务来印
t正:。

(4)参加继续教育,是指按规定,财务人员应参加的定期继续教育。
7.项 目管理中的 5项三级指标 :

(1) “管理制度和措施
”

,通过调阅实际文本来确认; “严格执行
”
,通过抽查

实际业务 、查阅有关资料、询问相关人员来确认。
(2)项 目库建设中的

“
项目质量评价优良

”,是指专家组的评价; “项目数量
充分满足实际需要

”,是指在数量上保证学校的实际需要; “项目更新调整及
时

”,是指需要的项目应及时申报,已获补助的项目应及时注销,淘汰的项目应
予清除。
(3) “专项申报及时

”,是指在规定的时间内及时申报。
(4)预算执行进度中的

“
财政拨款使用时限要求

”,是指拨款限定的使用期限。
(5) “项目分管部门和责任人明确

”,是指项目落实了分管部门和责任人。
8.项 目执行中的 5项三级指标 :

(1) “正常情况下按时完成
”,是指在拨款限定的使用期限内完成项目。

(2) “无截留挤占挪用
”,是指专款全部用于本项目。

(3) “账务处理规范
”,是指符合 《会计基础工作规范》。

(4) “项目实物真实完整存在
”,通过查看实物来确认。

(5) “结转未完项目理由充分
”,是指结转未完项目是因为超出了学校解决能



力的客观原因。

9.绩效评价中的 3项三级指标 :

(1)“实现项目建设绩效目标
”,是指在 《省级高等教育专项资金项目申请书》

中确定的项目建设绩效目标。
(2) “持续发挥作用

”,是指项目完成和投入运行后,在技术指标范围内持续
发挥作用。
(3) “服务对象满意度

”,是指项目的直接或间接服务对象满意或基本满意。



附件2

学校名称 (盖章 ):

吉林省普通高校财务管理绩效考核自评表
上报时间:  年 月 日

自 评
一 级 指 标 二级 曾标 三级指标 三级指标 二级指标 一级揩标

名 称 满分 名称 满分 名 称 满分 得分 得分 得 分

一般财

务管理

nυ饣
`

财务制度
,`

预算管理 1

收支审批管理 1

货币资金营理 1

固定资产管理 1

内控制度
2J

监控机制 20

预算监控 6

制度监控

领导监督 2

宙计 临替 2

纪检监督 1

内控抽1行 临督

财经纪律
τ
`

持证收费 1

应缴 财政资奈绀存 1分 1

政府采购实施
<,

“
三公 ~hx寤

” 古出 5

票据 无 “白寨 平”

支出无滥发钱物 5

结算纪律 2

违规借债
r丿

私设 账 户
o∠

私 诠小 合 库

会计信息

质量
5

会计信崽及时宗貉性
ο
‘

会计信 息客卿‘真宴 .PL
o乙

财务分析 1

岗位设置
‘
υ

设有总会计 师
ο
‘

人员编制
0‘

持证上岗 1

不相容职务分离 1

业务水平
cυ

屠行 职斋
0‘

业务研究 1

素质测试 1

继续教育1分 1

专项财

务管理

^υ

项目管理
●
0

管理制度和措施
o‘

项目库建设
o∠

专项 申报
o乙

预笪抽.行讲唐 5

项目分管部门和责任人
ο
∠

项目执行
nυ

按时完成情况
●
∠

无截 留、挤 占、挪用 4

账务处理
o乙

项目实物真实完整性 I

未完项 目结轱理 由 1

绩效评价

项 目肄设绩效 目标 3

发挥作用情况 2

服务对象满意度


